ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_____»____________ 2022 года № ____

г. Луганск

Об организации пенсионных выплат

на отдельных административно-территориальных единицах

Луганской Народной Республики

С целью установления особенностей реализации права на пенсионное

обеспечение граждан, зарегистрированных по состоянию на 19.02.2022 по

месту жительства на территориях Старобельского, Новоайдарского,

Беловодского, Меловского, Новопсковского и Марковского районов Луганской

Народной Республики, в соответствии со статьями 13, 16, 23 Закона Луганской

Народной Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской

Народной Республики» (с изменениями), Правительство Луганской Народной

Республики постановляет:

1. Государственному учреждению Луганской Народной Республики –

Пенсионный фонд Луганской Народной Республики с апреля 2022 года

организовать работу по обеспечению выплаты пенсий и иных пенсионных

выплат (далее – пенсионные выплаты) гражданам, зарегистрированным

по состоянию на 19.02.2022 по месту жительства на территориях

Старобельского, Новоайдарского, Беловодского, Меловского, Новопсковского

и Марковского районов Луганской Народной Республики.

2. Для проведения выплаты пенсий обеспечить прием заявлений

о выплате пенсий на территории Луганской Народной Республики (приложение

№ 1 к настоящему постановлению) и копий документов, указанных

в приложении № 2 к настоящему постановлению (при предъявлении

оригиналов):

Государственному учреждению Луганской Народной Республики –

Управление Пенсионного фонда Луганской Народной Республики

в Старобельском районе (межрайонное), далее – ГУ ЛНР – УПФ ЛНР

в Старобельском районе, – от граждан, зарегистрированных по состоянию

 2

на 19.02.2022 по месту жительства на территории Старобельского

и Новоайдарского районов Луганской Народной Республики;

Государственному учреждению Луганской Народной Республики –

Управление Пенсионного фонда Луганской Народной Республики

в Беловодском районе (межрайонное), далее – ГУ ЛНР – УПФ ЛНР

в Беловодском районе, – от граждан, зарегистрированных по состоянию

на 19.02.2022 по месту жительства на территории Беловодского и Меловского

районов Луганской Народной Республики;

Государственному учреждению Луганской Народной Республики –

Управление Пенсионного фонда Луганской Народной Республики

в Новопсковском районе (межрайонное), далее – ГУ ЛНР – УПФ ЛНР

в Новопсковском районе, – от граждан, зарегистрированных по состоянию

на 19.02.2022 по месту жительства на территории Новопсковского

и Марковского районов Луганской Народной Республики.

3. Лицам, предоставившим документы, предусмотренные пунктом 2

настоящего постановления, и являющимся получателями пенсии на территории

Старобельского, Новоайдарского, Беловодского, Меловского, Новопсковского

и Марковского районов Луганской Народной Республики по состоянию

на 28.02.2022, выплата пенсии проводится с 01.03.2022 в размере 7 884,86 рос.

руб. (Семь тысяч восемьсот восемьдесят четыре российских рубля 86 коп.),

в том числе каждому нетрудоспособному члену семьи, получающему пенсию

в связи с потерей кормильца.

При формировании выплатных документов не допускается применение

документов, указанных в пунктах 3.1–3.4 раздела III Временного порядка

легализации и применения документов, выданных, составленных или

удостоверенных компетентными органами иностранных государств,

утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики от 23.03.2021

№ УГ-127/21 «Об утверждении Временного порядка легализации

и применения документов, выданных, составленных или удостоверенных

компетентными органами иностранных государств» (с изменениями).

4. ГУ ЛНР – УПФ ЛНР в Старобельском районе, ГУ ЛНР – УПФ ЛНР

в Беловодском районе, ГУ ЛНР – УПФ ЛНР в Новопсковском районе начиная

с 01.07.2022 провести пересмотр размера пенсий, с учетом данных,

содержащихся в пенсионных делах получателей пенсий и/или в электронной

базе данных получателей пенсий.

4.1. Пересмотр размера пенсий, исчисленных в гривнах по состоянию

на 28.02.2022, и их выплату осуществлять в российских рублях

с использованием коэффициента перерасчета с украинской гривны

на российский рубль в размере 2,0.

Если при пересмотре размера пенсии сумма пенсии не достигнет размера

пенсии, выплачиваемого с 01.03.2022, выплата пенсии проводится в более

высоком размере, но не менее размера пенсионной выплаты, установленной

пунктом 3 настоящего постановления.

 3

4.2. По результатам проведенного пересмотра размера пенсии произвести

начисление сумм пенсии за прошедшее время начиная с 01.03.2022, с учетом

ранее выплаченных сумм пенсии.

5. При обращении граждан, зарегистрированных по состоянию

на 19.02.2022 по месту жительства на территории Старобельского,

Новоайдарского, Беловодского, Меловского, Новопсковского и Марковского

районов Луганской Народной Республики, за назначением пенсии выплаты

назначаются в соответствии с законодательством Луганской Народной

Республики со дня возникновения права на пенсию, но не ранее чем

с 01.03.2022.

6. Право на перерасчет пенсии в соответствии с законодательством

Луганской Народной Республики получатели пенсии на территориях

Старобельского, Новоайдарского, Беловодского, Меловского, Новопсковского

и Марковского районов Луганской Народной Республики приобретают

при наличии не менее 24 месяцев страхового стажа, приобретенного после

01.03.2022 на территории Луганской Народной Республики.

7. Размер пенсионной выплаты не может превышать максимального

размера пенсионной выплаты, установленного на территории Луганской

Народной Республики.

8. Выплата пособия на погребение проводится в случае наступления

смерти получателя пенсии после 01.03.2022 в размере, установленном

законодательством Луганской Народной Республики.

9. Граждане, состоящие на учете и получающие пенсионные выплаты

в государственных учреждениях централизованной системы государственных

учреждений по обеспечению реализации государственной политики в сфере

общеобязательного государственного пенсионного страхования и пенсионного

обеспечения Луганской Народной Республики и являющиеся получателями

пенсии на территориях, которые по состоянию на 19.02.2022 не были

подконтрольны органам государственной власти Луганской Народной

Республики, имеют право на получение одной пенсии по их заявлению.

10. Финансирование, выплата и доставка пенсионных выплат,

установленных с учетом положений настоящего постановления,

осуществляются в порядке, предусмотренном законодательством Луганской

Народной Республики.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и применяется с 01.03.2022.

Председатель Правительства

Луганской Народной Республики                   С. И. Козлов

Приложение № 1

к постановлению Правительства

Луганской Народной Республики

от «___»______2022 года № ____

Государственное учреждение Луганской

Народной Республики – Управление

Пенсионного фонда Луганской Народной

Республики в____________________________________

__________________________________________________
(наименование ГУ ЛНР – УПФ ЛНР)

Заявление

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя: __________________________________

_____________________________________________________________________________________.

Дата рождения: ______________________. Телефон: _________________________________.

Адрес

регистрации места

проживания

фактического места

проживания

Наименование документа, удостоверяющего личность: ___________________________________.

Серия Номер Кем выдан Дата выдачи

Регистрационный номер учетной карточки плательщика налогов / индивидуальный

идентификационный номер (при наличии):  _____________________________________________.

2. Прошу  проводить  выплату  пенсии  в  соответствии  с  законодательством Луганской

Народной Республики.

3. Сообщаю следующее:
а) паспортный документ Луганской Народной Республики                не имею                имею

б) паспорт гражданина Донецкой Народной Республики                     не имею                имею

в) паспорт гражданина Российской Федерации                                        не имею                имею

г) получателем пенсии на территории Луганской Народной Республики

               не являюсь                      являюсь__________________________________________________________;

                                                                                          (указать наименование управления Пенсионного фонда ЛНР)

д) получателем пенсии на территории Донецкой Народной Республики:

                не являюсь                     являюсь__________________________________________________________;
                                                                                         (указать наименование управления Пенсионного фонда ДНР)

е) получателем пенсии на территории Российской Федерации

               не являюсь                       являюсь_________________________________________________________.
                                                                                                               (указать наименование управления Пенсионного фонда РФ)

4. На момент подачи заявления (сделать отметку(и) в соответствующем(их) квадрате(ах):

               не работаю                      работаю                         осуществляю деятельность, связанную с получением

                                                                                                      дохода, или деятельность, приравненную к ней

 5

5. Мне известно, что на территории Луганской Народной Республики / Донецкой

Народной Республики / Российской Федерации могу получать только одну пенсию.

6. Достоверность сведений, указанных в заявлении, подтверждаю. Копии документов

прилагаю.

«_____» ___________ 20___ г. ________________            _______________________
(подпись заявителя)    (инициалы и фамилия)

Паспортные данные, идентификационный номер (при наличии) сверены. Копии документов

прилагаются.

Зарегистрировано «___»________________20___ года под №__________.

Специалист ________________ _______________________
(подпись)     (инициалы и фамилия)

Руководитель

Аппарата Правительства

Луганской Народной Республики                                                        А. И. Сумцов

Приложение № 2

к постановлению Правительства

Луганской Народной Республики

от «___»______2022 года № ____

Перечень документов,

необходимых для проведения выплаты пенсии гражданам, постоянно

проживающим на территориях Старобельского, Новоайдарского,

Беловодского, Меловского, Новопсковского и Марковского районов

Луганской Народной Республики

1. Паспорт гражданина Украины.

2. Документ о присвоении лицу регистрационного номера учетной карточки

плательщика налогов / индивидуальный идентификационный номер, а для лиц,

которые из-за своих религиозных убеждений отказались от принятия

регистрационного номера учетной карточки плательщика налогов, – документ,

подтверждающий право осуществлять платежи по фамилии, имени, отчеству,

серии, номеру паспорта.

3. Пенсионное удостоверение (при наличии).

Руководитель

Аппарата Правительства

Луганской Народной Республики                                                        А. И. Сумцов